
 

 

 

 

 
 

Huishoudelijk reglement op huwelijken  
(gemeenteraad 10/05/2023) 
 
DE RAAD, 

 Gelet op artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 houdende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad; 

 Gelet op het Burgerlijk Wetboek, Boek I, Titel V: het huwelijk en Titel II, Hoofdstuk 6: de akte van 
huwelijk;  

 Gelet op retributiereglement op huwelijksceremonieel en afgifte van trouwboekjes, goedgekeurd in 
zitting van de gemeenteraad van 18 december 2019; 

 Gelet op de wet van 23 maart 2019 tot wijziging van het Burgerlijk Wetboek, teneinde te bepalen 
dat op zon- en feestdagen huwelijken mogen worden voltrokken; 

 Gelet op de omzendbrief van FOD Justitie van 19 maart 2019 houdende de modernisering en 
informatisering van de burgerlijke stand; 

 Overwegende dat het zinvol is om de afspraken omtrent de huwelijksplechtigheden in een formeel 
reglement vast te leggen; 

 Overwegende dat voorgesteld wordt om, naast de huwelijken in de gemeentehuizen, eveneens 
huwelijken op alternatieve locaties te voltrekken; 

 Overwegende de princiepsbeslissing  van het college van burgemeester en schepenen van 19 april 
2023 houdende voorstel tot huishudelijk reglement op huwelijken; 

 Gehoord de bespreking zoals opgenomen in het zittingsverslag. 
 
BESLUIT:  Unaniem 

 
Artikel 1 

Het huishoudelijk reglement op huwelijken goed te keuren als volgt: 

Hoofdstuk 1: Locatie van het huwelijk 

ART. 1  
De gebruikelijke locatie voor het voltrekken van een burgerlijk huwelijk is de trouwzaal van de 
gemeentehuizen van Berlare, Overmere en Uitbergen is. Daarenboven is het mogelijk om een 
burgerlijk huwelijk te laten plaatsvinden op volgende openluchtlocaties en dit volgens de bepalingen in 
artikel 2: 

 in het kasteelpark van Berlare 
 aan de fontein in het Boerenkrijgpark van Overmere 
 in de tuin vóór de oud-pastorij te Uitbergen 
 aan het Alfred Nelepad, met zicht op het Donkmeer  

 
ART. 2 
De mogelijkheid om te huwen op de buitenlocaties wordt beperkt tot de periode tussen 1 mei en 15 
september, en dit enkel wanneer de weersomstandigheden het toelaten. 
Huwen op een buitenlocatie is enkel mogelijk op een vrijdag of op een zaterdagvoormiddag. 



De tijdstippen van de huwelijken die op dezelfde dag voltrokken worden, worden op elkaar afgestemd 
voor wat betreft het uur en de locatie. Hierbij is het eerst aangegeven huwelijk bepalend. 
 
De vraag om te kunnen huwen op de openluchtlocatie dient expliciet te worden gesteld door de 
kandidaat-trouwers bij de dienst burgerlijke stand. Men krijgt pas toestemming om te huwen op de 
buitenlocatie als de locatie op de gevraagde datum nog beschikbaar is en het praktisch mogelijk is 
voor de dienst burgerlijke stand. 
 
De dienst burgerlijke stand beslist, tot de laatste werkdag vóór het huwelijk, op basis van de 
weersvoorspellingen of het huwelijk daadwerkelijk in open lucht kan doorgaan.  Bij ongunstige 
weersomstandigheden wordt het huwelijk voltrokken in één der gemeentehuizen. 
 
De buitenlocaties waarop de huwelijken voltrokken worden zijn openbaar en blijven tijdens de 
ceremonie toegankelijk voor iedereen. Het is niet toegestaan om het domein af te sluiten voor 
wandelaars, fietsers, bezoekers en/of toevallige voorbijgangers.  
 
Het organiseren van gemeentelijke activiteiten op genoemde buitenlocaties of in de 
deelgemeentehuizen hebben voorrang.  
De gemeente behoudt zich het recht één of meerdere locaties tijdelijk te schrappen in geval van 
overmacht. 
 
De openluchtlocatie zal voorzien zijn van een tafel en minstens 4 stoelen.  
 
Op de buitenlocaties worden geen (ceremonie-)wagens toegestaan tot op de plaats van 
huwelijksvoltrekking.  
Alle wagens dienen te parkeren op de publieke parkeerplaatsen. 
 
Hoofdstuk 2: Tijdstip van het huwelijk 
 
ART. 3 
Een huwelijk wordt doorgaans voltrokken op: 

 een zaterdagvoormiddag, laatste huwelijk om 11.45 uur 
 een vrijdagvoormiddag en -namiddag, laatste huwelijk om 16 uur 
 een dinsdag om 18u (gratis) 

behalve indien die dag een wettelijke feestdag is of een vakantiedag opgenomen in het 
verlofreglement van het gemeentepersoneel. 
 
ART. 4 
Een uitzondering op de dagen en uren vermeld in artikel 3 kan worden aangevraagd aan de 
ambtenaar van de burgerlijke stand door middel van een schriftelijke motivatie. 
Indien de ambtenaar van de burgerlijke stand een huwelijk wil voltrekken op een zondag en/of een 
feestdag, is de toestemming van de gemeenteraad vereist. 
 
Hoofdstuk 3: Kostprijs van een huwelijk 
 
ART. 5 
De kostprijs voor een burgerlijk huwelijk is vastgelegd in het retributiereglement op de voltrekking van 
huwelijken. 
 
Hoofdstuk 4: Verbod op strooigoed 
 
ART. 6 
Het is bij huwelijksvoltrekkingen verboden om strooigoed zoals confetti, party poppers, rijst, … te 
gebruiken.  
Er mag eveneens geen gebruik worden gemaakt van vuurwerk, -pijlen, -korven en/of andere 
verrassingselementen op basis van rook of vuur.  
 



Aanstaande echtgenoten zullen de nodige schikkingen treffen opdat de genodigden deze maatregel 
respecteren. 
Wanneer deze maatregel niet gerespecteerd wordt en het gemeentepersoneel moet overgaan tot de 
opkuis van het strooigoed, zullen de kosten hiervoor doorgerekend worden aan het huwelijkspaar.  De 
retributie hieraan verbonden is vastgelegd in het retributiereglement voor het gebruik van materialen, 
nutsvoorzieningen en prestaties door gemeentepersoneel (goedgekeurd in zitting van 18 januari 
2023). 
 
Artikel 2 
Volgende diensten een afschrift van dit besluit te bezorgen: 

 dienst bevolking – burgerlijke stand (bevolking@berlare.be) 
 dienst financiën (financien@berlare.be) 

 
Artikel 3 
Van dit besluit melding te zullen geven conform de bepalingen van het decreet lokaal bestuur. 
 

 
 

NAMENS DE GEMEENTERAAD 
In opdracht, 
get. Bob Pieters 
algemeen directeur wnd 

 
get. Katja Gabriëls 

burgemeester 
 

 
*  *  * 

 
 


